
 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINAZIONE  SINDACO - REGISTRO GENERALE N. 4 DEL 13-01-2025 

 
COMUNE DI CAMASTRA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA SINDACALE   
 

UFFICIO SINDACO 
 

N. Registro 4 del 13-01-2025 
 
 

Oggetto: Nomina Segretario Comunale titolare - dott Pietro Librici 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che: 

- il Comune di Camastra è un ente di classe 3^ con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- con richiesta prot. n. 11.701 del 23 dicembre 2024, trasmessa alla Prefettura-UTG di 
Palermo, Albo Segretari comunali e provinciali, sezione regionale Sicilia, il Comune di 
Camastra, ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997 e della deliberazione del C.d.A. dell’ex 
Agenzia autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali n. 150/1999, 
avviava il procedimento per la nomina del Segretario comunale; 

- in seguito a tale richiesta, veniva svolta la procedura di pubblicizzazione della sede di 
segreteria, con avviso pubblicato sul sito internet dell’Albo nazionale dei Segretari comunali e 
provinciali n. 103 del 27 dicembre 2024 con scadenza 6.01.2025; 

- in risposta a tale avviso non perveniva alcuna manifestazione di interesse alla nomina da 
parte di Segretari iscritti all’Albo di fascia corrispondente alla classe dell’Ente così risultando 
deserta la relativa procedura di pubblicizzazione; 

- con decreto n. 1 del 7.01.2025 integrato con nota dell’8.01.2025, il sindaco individuava il dr. 
Pietro Librici, nato ad Agrigento il 19 giugno 1991, iscritto all’Albo dei Segretari comunali e 
provinciali nella fascia professionale "C", sezione regionale Piemonte, quale titolare della sede 
di segreteria del Comune di Camastra, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lett. b) del d.l. n. 
4/2022, con contestuale trasmissione alla Prefettura-UTG di Palermo, Albo Segretari comunali 
e provinciali, sezione regionale Sicilia, ai fini della prevista autorizzazione; 

- a seguito di tale individuazione, il dr. Pietro Librici esprimeva il consenso ad accettare 
l’incarico, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.M. del 29 aprile 2022;  

- con provvedimento dell’8 gennaio 2025 det. n. 7/2025, la Prefettura-UTG di Palermo 
autorizzava il conferimento in deroga sino al 31 dicembre 2026, ai sensi dell’art. 12-bis del d.l. 
n. 4/2022, delle funzioni di Segretario titolare della segreteria del Comune di Camastra al dr. 
Pietro Librici; 

CONSIDERATO che: 



 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINAZIONE  SINDACO - REGISTRO GENERALE N. 4 DEL 13-01-2025 

- l’art. 12-bis, comma 1, lettera b), del d.l. n. 4/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 25/2022, stabilisce che "in applicazione dei principi previsti dall’art. 52, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ferma restando la disciplina contrattuale vigente, il 
segretario iscritto nella fascia iniziale di accesso in carriera, su richiesta del sindaco, previa 
autorizzazione del Ministero dell’interno, può assumere la titolarità anche in sedi, singole o 
convenzionate, corrispondenti alla fascia professionale immediatamente superiore aventi fino ad 
un massimo di 5.000 abitanti, in caso di vacanza della sede e qualora la procedura di 
pubblicizzazione sia andata deserta, per un periodo massimo di dodici mesi, prorogabili fino a 
ventiquattro"; 

- l’art. 18-quater, comma 1 del d.l. n. 113/2024 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
143/2024, stabilisce che "il segretario comunale iscritto nella fascia iniziale di accesso in 
carriera, per tutto il periodo in cui permane l'iscrizione in tale fascia, può essere autorizzato allo 
svolgimento degli incarichi di cui all'articolo 12-bis, comma 1, lettera b), del decreto-legge 27 
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, per un 
periodo non superiore a ventiquattro mesi complessivi"; 

- con D.M. del 29 aprile 2022 sono stati individuati i criteri e le modalità per il rilascio 
dell’autorizzazione di cui all’art. 12-bis, comma 1, lett. b) del citato d.l. 4/2022; 

VISTI: 

- l’art. 98 e l’art. 99 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997; 

- l’art. 12-bis, comma 1, lett. b) del d.l. n. 4/2022, convertito con modificazioni dalla l. n. 
25/2022; 

- l’art. 18-quater, comma 1 del d.l. n. 113/2024, convertito con modificazioni dalla l. n. 
143/2024; 

- il D.M. del 29 aprile 2022; 

- la circolare ministeriale del 24 giugno 2022; 

- la circolare ministeriale del 30 ottobre 2024; 

- la deliberazione n. 150/99 del C.d.A. dell’ex Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei 

Segretari comunali e provinciali; 

 

DECRETA 

 

- di nominare il dr. Pietro Librici, nato ad Agrigento il 19 giugno 1991, iscritto all’Albo dei 
Segretari comunali e provinciali nella fascia professionale "C", quale Segretario del Comune di 
Camastra, classe 3^, fino al 31.12.2026; 

- fissa la decorrenza della nomina a far data dal 1° febbraio 2025 giorno in cui il segretario, 
previa accettazione, dovrà assumere servizio; 

- di notificare il presente provvedimento al dr. Pietro Librici, ai fini dell’accettazione della 
nomina; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura-UTG di Palermo, Albo Segretari 
comunali e provinciali, sezione regionale della Sicilia, per gli adempimenti consequenziali. 
 ILSINDACO 

  Dario Gaglio 
 

  



 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINAZIONE  SINDACO - REGISTRO GENERALE N. 4 DEL 13-01-2025 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determina viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì,             

 RESPONSABILE SERVIZIO VI 
 Polizzi Franco 

 


